Dein Diogenes, ein bescheidener Mann, hat mich zusammen mit Philo in Pessinus verlassen. Sie reisten zu Adiatorix, obwohl sie erfahren hatten, daß man einfach nicht zahlen will und auch nicht zahlen kann.

Die Stadt, mein Rufus, die Stadt halte hoch und freue Dich Deines Lebens in ihrem Glanze! Alles Leben in der Fremde – die

obscura et sordidast iis, quorum industria Romae potest inlustris esse. quod cum probe scirem, utinam in sententia permansissem! cum una mercule ambulatiuncula atque uno sermone nostro omnis fructus provinciae non confero. spero me integritatis laudem 3 consecutum; non erat minor ex contemnenda quam est ex conservata provincia. 'spem triumphis?' inquis. satis gloriose triumpharem; non essem quidem tam diu in desiderio rerum mihi carissimarum. sed, ut spero, propediem te videbo.

Tu mihi obviam mitte epistulas te dignas.

XV.

M. CICERO IMP. S. D. M. CAELIO AEDILI  
CVRVLI.

Non potuit accuratius agi nec prudentius, quam est 1 actum a te cum Curione de supplicatione, et hercule confecta res ex sententia mea est cum celeritate, tum quod is, qui erat iratus, competitor tuus et idem meus, adsensus est ei, qui ornavit res nostras divinis laudibus. quare scito me sperare ea, quae sequuntur; ad quae tu te para.

Dolabellam a te gaudeo primum laudari, deinde 2 etiam amari; nam ea, quae speras Tulliae meae prudentia temperari posse, scio cui tuae epistulae respondeant. quid, si meam legas, quam ego tum ex tuis litteris misi ad Appium? sed quid agas? sic vivitur. quod actum est, di adprobent. spero fore iucundum generum nobis, multumque in eo tua nos humanitas adiuvabit.

Res publica me valde sollicitat. faveo Curioni, Cae- 3 sarem honestum esse cupio, pro Pompeio emori pos-

Erfahrung habe ich von Jugend auf gemacht – ist dunkel und bedrückend für jeden, der in Rom mit seiner Tatkraft glänzen kann. Das wußte ich ganz genau; ach, wäre ich doch nicht von meiner Überzeugung abgegangen! Ein einziger kleiner Spaziergang, ein Schwatz mit Dir wiegt weiß Gott schwerer als alle Erfolge meiner Provinzialverwaltung. Ich hoffe, mir den Ruhm der Uneigennützigkeit erworben zu haben. Er wäre nicht geringer gewesen, wenn ich auf die Provinz verzichtet hätte, als jetzt, nachdem ich sie gut verwaltet habe. „Hoffnung auf einen Triumph?“ sagst Du. Ich würde nicht ganz ruhmlos triumphieren, brauchte mich jedenfalls nicht so lange nach dem Liebsten, was ich habe, zu sehnen. Aber hoffentlich sehe ich Dich demnächst!

Schicke mir einen Brief entgegen, wie er Deiner würdig ist!  
(Im Feldlager in Cilicien, kurz vor dem 26. Juni [16. V.] 50)